

Fågelmorgon i Kalmarnäsets naturreservat

Naturskyddsföreningen driver denna tradition sedan i april förra året då vi skådade fågel vid energiskogen väster om Skörby. Årets fågelmorgon gick av stapeln söndagen den 25 april i Kalmarnäsets naturreservat. Fågelmorgonen lockade totalt 16 deltagare.

Vädergudarna var med oss och bjöd på flödande solsken och tio plusgrader. Vid 9-tiden drog aktiviteten igång med Bålstabon Roland Löfgren samt stockholmarna Christer Örtvall och Sven-Olov Söderberg som kunniga guider.

Redan vid naturreservatets p-plats dök den första utmaningen upp. Var det talltita eller entita vi såg högt uppe på en björkstam? Med sakkunnig ledning fick vi snart reda på att det var talltita eftersom den svarta hakfläcken är större än på entitan. I övrigt är arterna oerhört lika varandra. Andra fågelarter som kunde beskådas från parkeringen var korp, rödhake, talgoxe, nötväcka, blåmes och ormvråk.



Fågelskådningen har börjat vid Kalmarnäsets naturreservats p-plats

Efter att ha följt grusvägen ned till det gamla torpet Vattunöden genade vi genom beteshagarna till den fantastiska lövskogsbeklädda ravinen med meandrande bäck som löper som en buffert mellan de öppna fårhagarna och Lastbergets barrskog. I ett buskage satt en stare och glänste så vackert i solen. Den släppte också ifrån sig en kaskad av märkliga ljud som stundtals påminde om andra fåglars läten.



Fågelskådarna genar över beteshagarna ned mot bäckravinen

Högst uppe på toppen av en gran upptäcktes en grön och grann hona av mindre korsnäbb. Korsnäbben är försedd med en väldigt speciell näbb som närmast liknar en avbitartång med näbbhalvor som korsar varandra, vilket den använder när den skall skala grankottar. Den mindre korsnäbben är relativt ovanlig men verkar trivas bra här vid Vattunöden och är f.ö. en av de tidigaste fåglarna när det gäller häckning i Sverige.

Även den rödfärgade hanen av mindre korsnäbb fick vi en skymt av när den kom flygande genom den täta lövskogen.

Mellan två grova ekar fick vi beskåda resterna av en festmåltid (rester av grankottar) som en större hackspett lämnat efter sig.



Resterna efter en större hackspetts festmåltid

Efter passage av barkbåtsbron (passage över bäcken) så följde vi Lastbergets motionsspår ett stycke.

Komna till en gallrad medelålders granskog så fick vi några fina obsar av gärdsmyg (flera individer) som flög fram och tillbaka mellan stammarna och då och då slog sig ned på någon låga. Vi fick även glädjas av dess porlande sångläte.

Vandringen gick sedan tillbaka till Vattunödens grillplats längs med bäckravinen och barkbåtsbron där det efterlängtade fiket avhandlades.



Fikapaus! På borte bänken sitter två av guiderna, Roland Löfgren (till vänster) och Sven-Olov Söderberg (till höger)

Sedan detta var avklarat fortsatte vandringen till reservatets förnämsta utkiksplats, ett högt berg som stupar rakt ned i Ekolsundsviken några hundra meter söder om Vattunöden. På vägen dit gjorde vi ett stopp vid en omkring 700 år gammal och oerhört grov ek som en gång i tiden brunnit och numera är helt ihålig. Om den fortfarande var vid liv eller var död var frågan. För oss människor är det kanske oväsentligt men för hundratals arter av vedlevande insekter är sådana här relikter oerhört betydelsefulla.

Vandringen fortsatte sedan till en annan gammal ek som var betydligt spädare. På denna ek satt en större hackspett och kalasade på vedlevande insekter när vi passerade förbi.

Vandringen avslutades vid utsiktsberget. Totalt 30 olika fågelarter observerades, en tangering av resultatet från förra året.

Ett stort tack till Roland, Christer och Sven-Olov för att ni delade med er av era kunskaper.

Håkan Nihlman